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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření videoklipu pro prezentaci bakalářského

studijního oboru Informační technologie v administrativě. Součástí je popis použitých

technologií, popsaný postup vytvoření videoklipu formou tutoriálu a dále podrobný

přehled a detailní porovnání multimediálních kontejnerů jako AVI, MPEG, MKV, MP4

apod. a dále nejčastěji používaných kodeků pro kompresi zvuku a videa (MP3, AAC,

DivX, XviD, AVC, HEVC, apod.

Klíčová slova: digitální video, propagační videoklip, video kontejnery, kodeky, Cyberlink

PowerDirector

ABSTRACT

The main aim of this thesis is to create a music video for the presentation of the Bachelor's

degree in Information Technology in administration. It includes a description of the

technologies described how to create a movie through the tutorial and a detailed overview

and detailed comparison of multimedia containers as AVI, MPEG, MKV, MP4, etc., As

well as the most commonly used codec for compressing audio and video (MP3, AAC,

DivX, XviD, AVC, HEVC, and the like.

Keywords: digital video, promotional video, video containers, codecs, Cyberlink

PowerDirector
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ÚVOD

Počítače dnes patří mezi moderní zařízení, která nabízí možnost zpracování obrazu i zvuku

a to na dosti profesionální úrovni.

Jelikož mají uživatelé na výběr také mnoho editačních programu pro úpravu videa, není

problém natočit film, sestříhat jej, přidat titulky nebo opatřit hudebním doprovodem.

Nabídnout své hotové výtvory lze pak jednoduše i veřejnosti, k tomu přispívá

nejmodernější technika s možnostmi jako je promítání na zeď, zhlédnutí videa pomocí

USB flash disku nebo webového úložiště přímo v televizi nebo okamžité sdílení na

sociálních sítích, kde mohou uživatelé video ihned okomentovat.

Bakalářská práce se zabývá tvorbou digitálního videa v běžně dostupných podmínkách a

jedním z hlavních cílů je tvorba propagačního videoklipu Fakulty aplikované informatiky,

konkrétně oboru Informační technologie v administrativě.

Může tedy sloužit také jako inspirace pro tvorbu jednoduchého domácího či firemního videa.

Teoretická část práce se zabývá přehledem a porovnáním nejpoužívanějších

multimediálních kontejnerů a kodeků. Současně také popisuje jednotlivé používané

technologie sloužících pro záznam videa a popis základního prostředí střihového programu

Cyberlink PowerDirector.

Praktická část práce se zaměřuje tvorbu propagačního videoklipu a detailní postup při jeho

tvorbě formou tutoriálu. Zahrnuje rozbor tvorby propagačního videoklipu oboru ITA

vytvářeném v programu PowerDirector.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMÁTY A KODEKY VIDEA A ZVUKU

1.1 Video kontejnery

Kontejner představuje jakousi směs několika souborů – datových toků multimediálních

dat. Do jednoho kontejneru či souboru lze tedy vložit video, několik zvukových stop v

různých jazycích, několik titulků i kapitoly či menu. Díky vlastnostem kontejneru je pak

zaručena jejich přesná synchronizace, a uživatel může mezi jednotlivými stopami přepínat.

Mezi nejznámější a nejpoužívanější video kontejnery patří:

 AVI

Video formát Audio Video Interleave s příponou .avi patří mezi nejstarší a nejznámější

video formáty. AVI se řadí mezi multimediální kontejnery, jelikož může obsahovat

videostopu i několik zvukových stop.

Tento formát byl vytvořen firmou Microsoft roku 1992 jako součást podpory pro

Windows. V původní verzi 1.0 bylo max. rozlišení 160x160 pixelů při 15 snímcích

za sekundu s maximální velikostí souboru 1 GB. V novější verzi 2.0 už byla povolena

libovolná komprese i rozlišení a velikost souboru bez limitu.

Avi formáty fungují velmi dobře se zařízeními společnosti Microsoft i s některými

zařízeními se systémem Android, není však kompatibilní se zařízení od Apple.

Videa tohoto formátu lze nahrávat a sdílet na webu jako je například Vimeo, Flickr nebo

YoutTube. Ačkoliv je ale tento formát běžně používán, pro současné technologie je již

tento formát historickým a zastaralým.

 VOB

VOB (Video Object) je příponou video objektu formátu souboru sloužícího k ukládání

šifrovaného videa (autorsky chráněné video) a audio souborů používaných na běžných

DVD. VOB soubory mají specifické názvy souborů, které začíná VTS (Video Title Set) a

obsahují také název a číslo sekce. VIDEO_TS.VOB je pak začátkem obsahu DVD a

obvykle obsahuje menu a trailer.

VOB soubory se rovněž obsahují IFO (infromation) a BUP (backup) soubory popisující

obsahu formátu.
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Velikost VOB souboru bývá menší nebo rovna jednomu 1 GB a to kvůli kompatibilitě se

staršími systémy. Soubor může obsahovat zvukové stopy, video (MPEG-1 nebo MPEG-2) a

titulky. Menu, navigace apod. bývá uložena paralelně v dalších souborech.

 MOV

Mov je běžný multimediální formát vyvinutý společností Apple. Používá se hlavně v

Apple Quicktime pro ukládání filmů a dalších video souborů. Pro kompresi tento formát

využívá MPEG-4 kodek.

MOV soubory mohou obsahovat video, audio, časový kód i textové stopy, které mohou být

použity pro ukládání a synchronizaci různých typů médií. Každá stopa média může být

kódována za použití jednoho z několika různých kodeků. Aby bylo možné přehrát soubor

MOV, aplikace musí být schopna rozpoznat specifický kodek používaného v souboru.

 MP4

Podobným souborem MOV je MP4. Na rozdíl od MOV formátů jsou však MP4 soubory

uznávány jako mezinárodní standard a ve větší míře podporovány.

Hlavním cílem při vytvoření tohoto formátu byla co nejlepší kvalita a to při nejnižším

datovém toku o 10kbit/s - 1Mbit/s.

MP4 se tedy řadí do multimediálních kontejnerů představujícím moderní a otevřenou

alternativu k zastaralému kontejneru AVI. Často je používán pro přenos videa přes internet

nebo při mobilní komunikaci.

 MKV

MKV je video formát, který je součástí open sourcového multimediálního kontejneru

Matroska. Podobný je formátům AVI, ASF a MOV.

Formát MKV je vyvíjen již od roku 2002 a ve své podstatě podporuje téměř jakýkoliv

formát zvuku a obrazu i několik typů audio a video kodeků i titulků, mezi něž patří také

titulky z DVD. Výhodou je tedy jeho velkou výhodou vysoká přizpůsobivost a snadnost

použití.

 DivX

DivX je poměrně novým formátem videa vytvořeným společností DivX. Popularitu si

získal díky malým rozměrům, ale zároveň vysoké kvalitě videa.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Multimedi%C3%A1ln%C3%AD_kontejner
https://cs.wikipedia.org/wiki/AVI
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Starší verze DivX měl jisté nedostatky, s novými generacemi formátu však byly všechny

tyto nedostatky odstraněny. Nechybí tedy interaktivní video menu, body kapitol ani více

titulky nebo zvukových stop a další nové funkce.

Formát DivX tak lze označit za plný formát kontejneru médií podporující všechny výše

uvedené funkce DVD, ale soubory jsou mnohem menší velikosti.

Co se ovšem týká technické stránky, tak to sám o sobě video formát není, ale kodek,

který je založen na MPEG4 pro formáty AVI vytvářející vysoce komprimované video při

zachování značné kvality. [1] [3]

1.2 Video kodeky

Pojem kodek je převzat z anglického termínu codec.

Kodek je složeninou ze slov kodér a dekodér, v zásadě se jedná o kompresi a dekompresi.

Video kodek je tedy hardwarovým zařízení či počítačovým programem sloužícím ke

kódování a dekódování videa. Video je tedy kódováno z nebo do určitého formátu,

z pravidla za účelem zmenšení objemu původních dat.

Kodeky slouží k ukládání dat do zakódované formy a to většinou za účelem přenosu,

uchovávání nebo šifrování. Používají se však také naopak pro obnovení do přesné nebo

přibližné původní formy dat vhodné pro zobrazování, případně jinou manipulaci.

Ve své podstatě jsou základními součástmi softwaru pro editaci, tedy střih multimediálních

souborů. Mnohdy se používají pro videokonference a distribuci multimediálních dat

v sítích neboli streamování.

Mezi nejpoužívanější kodeky se řadí:

 MPEG1

MPEG je systém kódování a komprese digitálního multimediálního obsahu definovaného

Motion Pictures Expert Group. MPEG kodeky se řadí mezí ztrátové a velkou nevýhodou je

jejich nízká kvalita.

 MPEG2

[…]


fakultou a vchod do budovy FAI.

Hotové titulky lze vybírat a stahovat na stránce DirectZone nebo si je lze navrhnout a

upravit podle sebe. K tomu slouží Title Designer.

Obrázek 25: Titulky v druhé části klipu

V Title Designeru si lze vybírat v Charakter Presets z několika přednastavených titulků,

dále pak jde ve Font Type o klasická nastavení jako je typ písma, barva, zarovnání, efekt

tučného písma či kurzívy, odsazení řádku či nastavení šířky písma.

Efekt Font Face pak umožňuje kombinaci více barev v písmu a lze navolit průhlednost či

rozmazání.

Při tvorbě prezentačního videa bylo využito také stínování textu. Opět si lze navolit

parametry u stínování jako je průhlednost, rozmazání nebo také jeho vzdálenost. Případně

si lze navolit i výplň stínování, tedy jeho barevného odstínu.
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Obrázek 26: Možnosti nastavení titulků v Title Designer

Třetí část

Třetí část videa je spjata s krátkou prezentací vyučovaných předmětů na FAI. Zde byly

přidány titulky z předměty s již zmíněných tří oblastí ekonomie, práva a informatiky.

Obrázek 27: Titulky s vyučovanými předměty na FAI
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Došlo také na nepatrné úpravy obrazu jako je změna kontrastu, barevnosti, jasu či na

tónování obrazu. To vše opět pomocí záložky Fix/Enhance, která nabízí, kromě již

zmíněných nejčastějších používaných efektů také spoustu dalších možností vylepšení a

nastavení obrazu.

Tónování obrazu lze docílit pomoc doplňkového programu ColorDirector nebo si jej

mohou uživatelé navolit pomocí funkce White Balance v záložce Fix/Enhance.

Tato funkce umožňuje nastavit teplotu barev nebo barevný nádech. Pomocí posuvníku lze

tak navolit osvětlení obrazu, které jde s klesající hodnou do modra a naopak se zvyšující

hodnotou dožluta. Ve videu byla zvolena teplota zabarvení obrazu na hodnotu 70.

Obrázek 28: Nastavení teploty barev v ColorDirector
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Na obrázcích níže lze vidět rozdíl původního snímku, který můžeme vidět na prvním

obrázku a snímku s upravenou teplotou barev na druhém obrázku

.

Obrázek 29: Porovnání původního a upraveného snímku v ColorDirector

Čtvrtá část

Ve čtvrté části se jednalo o ukázku uplatnění absolventa, konkrétně o záběr s firemní schů-

ze. Opět zde došlo na jemné úpravy obrazu, oříznutí videa a přidání titulků do snímků pre-

zentačního videa.
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Pátá část

Neodmyslitelnou součástí prezentačního videa byla závěrečná promoce absolventů Fakulty

aplikované informatiky. Odtud zde byly také využití archivní záběry z promocí absolventů

v předchozích letech. Zde byla třeba upravit snímky pro širokoúhlé zobrazení a upravit jas

a kontrast.

Závěrečná část

Závěrečné titulky byly vytvořeny za pomocí obrázkového formátu .png, na němž je

zobrazeno logo a název fakulty, v pozadí se nachází jednobarevný snímek. Titulky byly

doplněné zvoleným přechodovým efektem Binary.

Obrázek 30: Závěrečné titulky s logem UTB FAI
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Export videa

Výběr vhodných parametrů při exportu snímků ovlivňuje do jisté míry kvalitu videa.

PowerDirector nabízí široký výběr video formátů s možností nastavení rozlišení obrazu i

volby datové toku.

Obrázek 31: Exportování zpracovaného videa v PowerDirector

Export videa se zde provádí pomocí záložky Produce, která nabízí mimo standardní 2D

také export videa do 3D, tvorbu videa pro určité zařízení (Device) nebo produkci přímo na

online sociální sítě.

Co se týká rozlišení obrazu, mimo HD a Full HD, je programem podporováno již 2K i 4K

rozlišení.

Výsledné prezentační video oboru Informační technologie na FAI bylo uloženo s použitím

h.264 AVC kodeku do MP4 formátu s Full HD rozlišením 1280 x 720 a snímkovou

frekvencí 25 snímků/sekundu.
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zabývala především způsobům uložením videa a

zvuku. Popsány byly jednotlivé formáty videa, včetně formátů zvukových a grafických.

Dále pak byla zmíněna konkrétní zařízení pro záznam videa a v krátkosti popsán program

PowerDirector, který slouží pro editaci a produkci zaznamenaných záběrů z digitálního

zařízení. Současně byla také představena nejnovější a prozatím nejaktuálnější verze tohoto

programu s celým názvem Cyberlink PowerDirector 15.

Praktická část byla práce je věnována tvorbě prezentačních videí a to včetně návrhu

scénářů. Byly tedy navrženy dva scénáře a detailně popsán postup při tvorbě prezentačního

videa obce Pňovice v editačním programu PowerDirector a též prostup tvorby

prezentačního videa oboru ITA na Fakultě aplikované informatiky, které bylo hlavním

záměrem bakalářské práce.

Celkový čas prvního vytvořeného prezentačního videa je 5 minut a 21 sekund.

Toto video bylo exportováno ve formátu MP4 s rozlišením 1280 x 720 a celková velikost

souboru tak činí 493 MB. Druhý propagační videoklip byl exportován taktéž do MP4

formátu s výsledným časem 2 minuty a 33 sekund, rozlišením 1280 x 720 a velikostí

souboru 203 MB.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HEVC Kódování videa pomocí standardu H.265

AVC H.264 standard pro kompresi videa
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SEZNAM PŘÍLOH

DVD s ukázkovým prezentačním videem obce Pňovice a propagačním videoklipem oboru

Informační technologie v administrativě na Fakultě aplikované informatiky ve Zlíně.