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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jakou máte zpětnou vazbu z hlediska využití vytvořené práce?

Popište důvod použití, klady a zápory použitého SW k tvorbě výsledných videí.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Formulace některých vět mohla být provedena lépe. V textu se vyskytují překlepy.

Nestejná kvalita videa v jednotlivých částech výsledného videa.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v odpovídající šíři a že studentka

prokázala znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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